
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 117 DEL 17/03/2021

OGGETTO: MODIFICA OGGETTO INCARICO DIRIGENZIALE 

L'anno duemilaventuno, addì diciassette del mese di Marzo alle ore 18:14 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta 
Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Supplente, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 148 del 17/03/2021

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Modifica oggetto incarico dirigenziale 

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, nella qualità di sostituto del 
dirigente del Settore X, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R 62/2013;
Richiamata la nota prot. n. 34819/2021 a firma del Segretario Generale Supplente con la quale, per 
le ragioni in tale atto esplicitate, viene assegnata la responsabilità del presente procedimento, nella 
qualità di sostituto, del dott. Spata al dott. Puglisi;
Preso atto, altresì, della nota prot. n. 34742 del 17 marzo 2021 con la quale il dott. Francesco 
Scrofani comunica di ritirare le proprie dimissioni da dirigente del Settore IX, essendo venute meno 
le ragioni delle dimissioni dell’incarico, chiedendo, altresì, per ragioni di opportunità di essere 
destinato ad altro incarico dirigenziale;
Dato atto che il predetto dirigente è stato sentito dal Segretario Generale Supplente, in data 17 
marzo 2021, e che lo stesso ha esplicitato, per le vie brevi, le motivazioni della nota citata che, per 
ragioni di riservatezza, non vengono esplicitate nel predetto atto;
Ritenuto necessario effettuare la procedimentalizzazione dell’istanza del dott. Scrofani al fine della 
cd. massimizzazione dell’interesse pubblico, rappresentato da un decisivo potenziamento, in termini 
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa di questo Ente, esplicitati dal 
contenuto della direttiva sindacale successivamente esplicitati;
Preso atto del contenuto della direttiva del Sindaco con la quale viene esplicitato che 
l’Amministrazione Comunale intende dare un decisivo impulso alle procedure:

-          di evidenza pubblica, con particolare riguardo al piano delle opere pubbliche, nonché in vista del 
decisivo incremento dei procedimenti connessi alle misure previste dal cd. recovery found, tenendo 
conto che, allo stato, al titolare del Settore XI (appalto e contratti) è affidata ad interim anche la 
direzione del Settore Personale e del Settore della Polizia Municipale;

-          previste dal piano Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza sottoscritto dal Governo e dalle parti 
sociali il 10 marzo u.s., dal Piano triennale assunzionale 2021-2023 e dagli atti in itinere con le 
organizzazioni sindacali correlate alla contrattazione di comparto per i dipendenti di questo Ente, 
affidando la titolarità della Direzione del Settore X ad unità dirigenziale senza ulteriori incarichi;
Rilevato che, in tale contesto, nel corpo della direttiva sindacale viene dato atto della necessità per 
le suddette ragioni di accogliere l’istanza del sopraindicato dipendente, ivi inclusa la necessità di 
destinarlo ad altro incarico per le ragioni sopra richiamate, anche al fine di rispettare il termine  di 
scadenza dell’incarico dirigenziale, conferitogli con determinazione sindacale n. 45 del 31.10.2018 
e previsto per il 31.10.2021 che comunque viene confermato;
Visti:

-          i contenuti delle disposizioni del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel) e del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
sull'ordinamento degli uffici e del personale degli enti locali, e quanto demandato in materia agli 
statuti ed ai regolamenti degli enti sull’organizzazione degli uffici e servizi;

-          quanto previsto all’art. 2 c. 1 del D.lgs. n. 165/2001 in materia di potestà riconosciute in capo 
alle amministrazioni pubbliche di definizione, mediante atti organizzativi, delle linee fondamentali 
di organizzazione degli uffici, e di individuazione degli uffici di maggiore rilevanza, nonché gli 
articoli 15 e seguenti, relativi ai contenuti delle funzioni dirigenziali;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-          lo Statuto del Comune di Ragusa, ed in particolare il principio secondo cui il Comune impronta 
l’organizzazione degli uffici a criteri di funzionalità, economicità di gestione, flessibilità, efficienza 
ed efficacia, per il più adeguato esercizio delle funzioni proprie e per la realizzazione degli obiettivi 
programmatici, uniformando gli assetti organizzativi a principi di programmazione ed 
organizzazione del lavoro per obiettivi, con chiara individuazione delle competenze e delle 
responsabilità,

-          la disciplina dell'ordinamento degli uffici e dei servizi comunale;
-          il D.lgs. 165/01 e s.m.i., ed, in particolare, l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 

dirigenziale, in base al quale con l’incarico sono individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da 
conseguire, con riferimento alle priorità, ai piani e ai programmi definiti dall'organo di vertice nei 
propri atti di indirizzo ed alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del 
rapporto, nonché la durata dell'incarico, che deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, 
comunque, non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque anni, coincidente con 
la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco;

-          Visti il D.lgs. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 50, 109 e 110 relativi al 
conferimento di incarichi dirigenziali da parte del Sindaco, l’art. 107 relativo alle funzioni 
dirigenziali ed, in particolare, il Titolo II relativo a “Programmazione e bilanci”;
Considerato che gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco tenendo conto della natura e 
caratteristiche dei programmi da realizzare, di cui agli atti programmatici dell'amministrazione;
Ritenendo inoltre di poter corrispondere col presente atto alle disposizioni contrattuali relative al 
personale di qualifica dirigenziale del comparto “Regioni e Autonomie locali” in materia di 
conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali, nonché ai principi enunciati al Titolo II - Capo II 
del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. riguardante le funzioni dirigenziali, ed in particolare dell’art. 19, che 
stabilisce che, ai fini del conferimento degli incarichi dirigenziali, si tiene conto degli obiettivi 
prefissati, della complessità della struttura interessata, delle attitudini e capacità professionali, dei 
risultati conseguiti in precedenza e relativa valutazione, delle specifiche competenze possedute ed 
esperienze maturate;
Dato atto che gli obiettivi da assegnare ai dirigenti, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 165/2001, sono 
desumibili per ciascun dirigente dalla declinazione dei documenti di programmazione, finanziaria e 
operativa, annuale e pluriennale (D.U.P., Piano triennale degli indicatori di Bilancio – PEG/PDO - 
Piano della Performance), contenenti gli ulteriori obiettivi di maggior dettaglio operativo, fatte salve 
specifiche direttive che potranno essere ulteriormente emanate od eventuali aggiornamenti che 
saranno ritenuti necessari;
Considerato che ai Dirigenti sono affidate, ai sensi degli artt. 4 c. 2 e 17 c. 1 del d.lgs. n. 165, le 
risorse finanziare e strumentali e la gestione del personale, e che per tale ultimo ambito è previsto, 
dall’art. 5 c. 2 del medesimo decreto, che ai dirigenti spettino, in via esclusiva, le determinazioni 
per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, con la 
capacità e i poteri del privato datore di lavoro;
Vista la Deliberazione Consiliare n.19 del 24-marzo-2017, con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art.152 del D.Lgs 267/2000;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 10-febbraio-2021 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023, ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021-2023; Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022, nelle more di approvazione del 
P.E.G2021-2023;
Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG soprarichiamati;
Visto l'art.12 comma 2 della L.R n.44/91;
Visto L'O.R.EE.LL;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di provvedere in merito
Accertata la competenza;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini motivazionali e conseguentemente:

1)      Di accogliere la richiesta prot. n. 34742 del 17 marzo 2021 a firma del dott. Francesco Scrofani a 
cui è stato affidato incarico dirigenziale, giusta determina sindacale n. 45/2018, con scadenza alla 
data del 31.10.2021;

2)      Di dare atto che con determinazione sindacale si procederà ad affidare al dott. Francesco Scrofani, 
per le ragioni esplicitati nel presente atto, l’incarico della direzione del Settore X, con scadenza 
naturale alla data del 31.10.2021, confermando per la restante parte integralmente il contenuto 
dell’incarico dirigenziale precedentemente conferito;

3)      Di precisare che il predetto atto non comporta impegno di spesa in quanto la somma necessaria 
risulta già impegnata con gli atti gestionali conseguenziali alla determinazione sindacale n. 45/2018;

4)      Di dare mandato al Settore X di compiere tutti gli atti gestionali connessi alla presente 
deliberazione giuntale.

5)      Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, comma 2 del L.R. 
n.44/91, per l’urgenza di provvedere agli atti conseguenziali.
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 148 del 17/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


